
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 综合制剂车间固体制剂生产线

制粒工艺技术改造项目

建设单位（盖章）：华润三九（唐山）药业有限公司

编制日期： 2025年 05月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................. 20
[...]
项目所在区域环境空气质量属于不达标区。特征污染物非甲烷总烃 1小时平

均浓度满足《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）的要求，TSP

24小时平均浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级



169

标准的要求。本项目采取废气污染物治理措施后颗粒物排放量增加 0.039t/a，SO2

排放量增加 0.061t/a，NOx排放量增加 0.331t/a，非甲烷总烃排放量增加 0.341t/a。

项目厂界外 500m范围内的大气环境保护目标为东侧 165m处的金色河畔小区，

南侧 120m处的惠苑楼小区、190m处的惠安楼小区、270m处的惠丰楼小区、365m

处的唐山秀梅脑中风专科医院、450m处的国泰花园公寓，西侧 250m处的云龙水

云间小区，东南侧 125m 处的都市花园小区、245m处的第 1阳光幼儿园、460m

处的唐山龙泉中学、490m处的世纪龙庭 A区，西南侧 130m处的弘扬花园小区，

西北侧 165m处的世纪瑞庭小区、310m处的唐山颐享健康管理医院、480m处的

金色锦园小区，本项目新增污染物排放量较小，项目的实施对大气环境保护目标

影响较小，不会对大气环境质量造成明显不利影响。因此，本项目大气环境影响

可接受。

2、废水

2.1废水污染源及治理设施

本项目废水污染源主要为新增设备清洗废水、纯水制备废水、供热系统新增

废水（包含排污水、软水制备废水）、维生素 D3粉生产间接加热废水，经厂区污

水总排口排入市政污水管网，最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理。

（1）新增设备清洗废水

本项目新增设备清洗废水经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终进入唐

山市东北郊污水处理厂处理，根据工程分析，本项目新增设备清洗废水产生量为

1.425m3/次（25.65m3/a），根据项目所用原辅材料，同时结合现有工程清洗废水

产生情况，本项目新增设备清洗废水污染物及浓度为 pH：6-9、COD：300mg/L、

BOD5：150mg/L、SS：300mg/L、动植物油：80mg/L、氨氮：10mg/L、总氮：15mg/L。

（2）纯水制备废水

本项目纯水制备废水经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终进入唐山市

东北郊污水处理厂处理，根据工程分析，因本项目建设，纯水制备废水产生量为

21.059m3/a，污染物及浓度为 COD：200mg/L、溶解性总固体：800mg/L。

（3）供热系统新增废水（包含排污水、软水制备废水）

本项目供热系统新增废水（包含排污水、软水制备废水）经厂区污水总排口



170

排入市政污水管网，最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理，根据工程分析，本

项目供热系统新增废水（包含排污水、软水制备废水）量为 0.460m3/a，污染物及

浓度为 COD：300mg/L、SS：200mg/L、溶解性总固体：500mg/L。

（4）维生素 D3粉生产间接加热废水

本项目维生素 D3粉生产间接加热废水经厂区污水总排口排入市政污水管网，

最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理，根据工程分析，本项目维生素 D3粉生产

间接加热废水排放量为 2.4m3/a，污染物及浓度为 COD：300mg/L、SS：250mg/L。

本项目产生的废水均经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终进入唐山市

东北郊污水处理厂处理，本项目新增废水混合后水质见下表。

表 79 本项目新增废水混合水质一览表

名称

污染物

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮

动植物

油

溶解性

总固体

设备清洗废水

（25.65m3/a）

浓度

（mg/L）
6-9 300 150 300 80 10 15 —

污染物量

（t/a）
— 0.0077 0.0038 0.0077 0.0021 0.0003 0.0004 —

纯水制备废水

（21.059m3/a）

浓度

（mg/L）
— 200 — — — — — 800

污染物量

（t/a）
— 0.0042 — — — — — 0.0168

供热系统废水

（0.460m3/a）

浓度

（mg/L）
— 300 — 200 — — — 500

污染物量

（t/a）
— 0.0001 — 0.0001 — — — 0.0001

维生素 D3粉生

产间接加热废

水（2.4m3/a）

浓度

（mg/L）
— 300 — 250 — — — —

污染物量

（t/a）
— 0.0007 — 0.0006 — — — —

合计

（49.569m3/a）

浓度

（mg/L）
— 257.6 77.1 168.4 42.6 6.1 8.1 342.8

污染物量

（t/a）
— 0.0127 0.0038 0.0084 0.0021 0.0003 0.0004 0.0169

因本项目建设，现有工程口服固体制剂生产过程纯水用量减少 37.5m3/a，因

纯水用量减少，纯水制备废水排放量减少 25m3/a，纯水制备废水排放减少情况见

下表。



171

表 80 纯水制备废水减少排放情况一览表

名称
污染物

COD 溶解性总固体

纯水制备废水（25m3/a）
浓度（mg/L） 200 800

污染物量（t/a） 0.0050 0.0200

本项目建成后，新增设备清洗废水、纯水制备废水、供热系统新增废水（包

含排污水、软水制备废水）、维生素 D3粉生产间接加热废水与污水处理站出水、

其他各部分水浴废水、纯水制备废水、布袋清洗废水、设备清洗废水、地面清洗

废水、锅炉系统废水、生活污水一起经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终

进入唐山市东北郊污水处理厂处理，根据现有工程检测报告，现有工程经厂区总

排口排放废水水质（与本项目有关污染物）见下表。

表 81 现有工程排放废水水质一览表

名称

污染物

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮

动植物

油

溶解性

总固体

现有工程排放废

水

（420627.75m3/a）

浓度

（mg/L）
7.4 108 32.2 27 6.86 12.8 3.73 —

污染物量

（t/a）
— 45.428 13.544 11.357 2.886 5.384 1.569 —

本项目建成后经厂区污水总排口排放水质见下表。

表 82 本项目建成后排放废水水质一览表

名称

污染物

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮

动植物

油

溶解性

总固体

本项目建成后排放

废水

（420652.319m3/a）

污染物量

（t/a）
— 45.436 13.548 11.365 2.888 5.384 1.569 0

浓度

（mg/L）
7-9 108.0 32.2 27.0 6.87 12.8 3.73 —

由上表可知，本项目建成后经厂区污水总排口排放废水水质满足《污水综合

排放标准》（GB8978－1996）表 4中三级标准及唐山市北郊污水处理厂进水水质

要求，pH（无量纲）：6-9、COD：500mg/L、BOD5：175mg/L、SS：330mg/L、

氨氮：38mg/L、总氮：63mg/L、动植物油：100mg/L。

2.2依托集中污水处理厂可行性分析



172

唐山市东北郊污水厂是将东郊污水处理厂和北郊污水处理厂合并迁建形成的

一个污水处理厂。东北郊污水处理厂位于开平区越河镇塔头村北，康各庄村南，

205国道以西，石榴河以东，占地面积约 474亩。设计处理规模 50万 m3/d，近期

设计处理规模为 30万 m3/d，污水处理工艺采用“格栅+曝气沉砂池+初沉池+多点

进水多段 A2O生反池+圆形周进周出二沉池+高效沉淀池+深床滤池+多级臭氧高

级氧化”，污泥处理工艺采用“重力浓缩+板框脱水”，消毒工艺采用“次氯酸

钠”消毒工艺。废水经处理达到北京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放

标准》（DB11/890-2012）表 1中 B标准。服务范围为原东郊污水厂、北郊污水

厂的服务范围。

据调查，唐山市东北郊污水处理厂已建成，并投入运营，目前，唐山市东北

郊污水处理厂目前实际水量约 20万 m3/d，本项目新增污水排放量为 2.43m3/d，污

水处理厂有充足的余量接收本项目新增的废水，园区污水管网已铺设至本项目厂

区，本项目废水达标排放，不会对该污水处理厂的正常运营产生冲击影响，且厂

区在纳水范围内，故本项目废水排入园区污水管网是可行的。

2.3废水污染物治理设施信息表

（1）污染物排放情况

本项目建成后全厂废水污染物（本项目涉及）排放情况见下表。

表 83 废水污染物排放情况一览表

序号 污染物 排放浓度 排放限值 废水排放量 污染物排放量 排放去向

1 pH（无量纲） 6-9 6-9

420652.319m3

/a

－

排入市政污水

管网，最终进入

唐山市东北郊

污水处理厂处

理

2 COD 108.0mg/L 500mg/L 45.436t/a

3 BOD5 32.2mg/L 175mg/L 13.548t/a

4 SS 27.0mg/L 330mg/L 11.365t/a

5 氨氮 6.87mg/L 38mg/L 2.888t/a

6 总氮 12.8mg/L 63mg/L 5.384t/a

7 动植物油 3.73mg/L 100mg/L 1.569t/a

（2）废水类别、污染物及污染物治理设施信息表



173

表 84 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生产废

水

pH、
COD、

BOD5、氨

氮、总氮、
SS

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ / / DW002 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

（3）废水间接排放口基本情况表

表 85 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂

水污染物排放标

准》

（DB11/890-2012）
表 1中 B标准

（mg/L）

1 DW00
2

118.1749
17°

39.6801
53°

42.065
319

城市

污水

处理

厂

无规

律

无规

律

唐山

市东

北郊

污水

处理

厂

pH（无量

纲）
6-9

COD 30

氨氮 1.5

BOD5 6

SS 5

总氮 15

动植物

油
0.5

2.4监测计划

根据本建设项目性质与实际情况，按照《排污许可证申请与核发技术规范 制

药工业—原料药制造》（HJ858.1-2017）及现有自行监测方案，本项目废水监测

计划见下表。



174

表 86 废水污染物监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

污水排放口

（DW002）

流量、pH、COD、氨氮、

总氮、动植物油
自动监测 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准

及唐山市北郊污水处理厂进水水

质要求

SS、BOD5 1次/季度

动植物油 1次/年

2.5结论

本项目新增设备清洗废水、纯水制备废水、供热系统新增废水（包含排污水、

软水制备废水）、维生素 D3粉生产间接加热废水，经厂区污水总排口排入市政污

水管网，最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理，水质可满足《污水综合排放标

准》（GB8978－1996）表 4中三级标准及唐山市北郊污水处理厂进水水质要求，

本项目无废水直接排放至外环境，不会对周边地表水环境造成影响。

3、噪声

3.1本项目噪声污染源分析

本项目营运期新增主要噪声源为四元隔膜泵、高压均质机、造粒喷雾塔系统

（包含输液系统、喷雾干燥系统、分离流化床干燥系统、细粉收集装置、淀粉循

环系统、除尘系统）。1#车间为墙体维护结构为基础墙+彩钢夹芯板，车间为 GMP

车间，密封性高，四周可隔声 15dB（A），本项目新增主要设备噪声源强及治理

措施见下表：



175

表 87 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声压级/距

声源位置

（dB(A)/m）

声源控制措

施

降噪效果

dB（A）
排放强度

dB（A） 运行时段
距厂界距离/m

X Y Z 东 南 西 北

1 细粉收集除尘器风机风量：300m3/h 38 52 1 80/1
选用低噪声

设备
5 75 昼间 150 93 50 126

2 布袋除尘器风机
风量：

25000m3/h
41 52 1 90/1 选用低噪声

设备
5 85 昼间 147 93 53 126

备注：以1#车间西南角为坐标（0,0,0）。

表 88 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

规格型

号

声源源

强（声压

级/距声

源距离）
/

（dB(A)
/m）

声源

控制

措施

降噪

效果
dB

（A）

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插入损失
/ dB(A) 建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建筑

物外

距离
/m

东 南 西 北

1

1#车
间

四元隔

膜泵

DDP02
SWE-T
D4-R-Y
-BNN

80/1
选用

低噪

声设

备/基
础安

装减

振垫

5 31 44 1 59 41 31 6 39.6 42.7 45.2 59.4